14/06/2023, 16:17 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/4754 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Portaria Nº 283, de 12 de Junho de 2023

Portaria Nº 283, de 12 de Junho de 2023

A Prefeita do Município de Camaragibe-PE no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art.57,VI.
Da Lei Orgânica municipal, em conformidade com a Lei municipal nº 916/2022 de 24 de maio de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Conselho Municipal de Educação – CME do município de
Camaragibe, para o período de 26/04/2022 à 26/04/2027.

Art. 2º Da constituição do conselho Municipal de Educação – CME:

I – Representantes do poder Executivo Municipal;

Titular: Maria Ieda Nogueira – DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO;

Titular: Ester Calland DE Sousa Rosa – DO CENTRO DE ESTUDOS EM EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
– CEEL / UFPE

Titular: Jeanne Lopes Cabral – DA ASSESSORIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAMARAGIBE-PE;

Suplente: Luiz Paulo Ferreira do Amaral – DA DIRETORIA DE ENSINO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE;

Suplente: Maria Luciene Da silva – DA DIRETORIA DE ENSINO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAMARAGIBE;

Suplente: Aiza Maria Arôxa Fernandes – DA DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESCOLA DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE- PE;

II – Professores da rede Municipal de Ensino:

Titular: Lígia Ramos de Moraes;

Titular: Ana Lucia Silva Santos;

Suplente: Iramaia Vilma de Araújo Silva Vasconcelos;

Suplente: Jefté Pereira da Silva;

III – Funcionários da rede Municipal de Ensino:

Titular: Janice Dornelas Salles Ferreira;

Suplente: Ilma Gomes Ramos;

IV – Representante da Rede Privada de Ensino:

Titular: Jocimar Gonçalves da Silva;

Suplente: Paulo César Lopes da Silva;

V – Professor da Rede Estadual de Ensino:

Titular: Thiago Costa Martins da Silva;

Suplente: Camila e Silva Pinto;

VI – Representante do Centro de Educação de Universidade Pública:

Titular:Viviane de Bona;

14/06/2023, 16:17 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/4754 2/2

Suplente:Tatiana Cristina dos Santos de Araújo;

VII – Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Iris Barbosa de Santana;

Suplente: Edilma Maria Silva de Lima;

VIII – Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Célia Dias de Souza Carvalho

Suplente: Noemia Epifanio da Silva;

IX - Representante dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Amanda Barbosa Tavares;

Suplente: Marília Luciene Cabral de Souza;

XX – Representante dos pais dos estudantes da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Diogo William da Silva de Lima;

Suplente: Cíntia Carla do Nascimento da Silva;

XI – Representantes da Pessoa Com Deficiência:

Titular: Júlio Antão Venâncio Filho;

Suplente: Mauro Sérgio Pereira;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua apresentação.

Nadegi Alves de Queiroz

Prefeita

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 140623035349

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 14/06/2023 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br